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Uroczystość odsłonięcia tablicy upamiętniającej Jadwigę
Klichowską – Warszawa, 2 listopada 2022
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2 listopada 2022 r. odsłonięta została tablica memoratywna ku czci Jadwigi Klichowskiej ps.
„Błyskawica”, „Maria” – żołnierza Szarych Szeregów. W czasie Powstania Warszawskiego
sanitariuszka batalionu „Dzik” zgrupowania „Róg” grupy Armii Krajowej „Północ”. Po wojnie
przez ponad 30 lat pracowała jako pedagog.

Uroczystość przed budynkiem, w którym mieszkała śp. Jadwiga Klichowska, rozpoczęła się
odśpiewaniem Hymnu Państwowego RP. Następnie dyrektor Biura Upamiętniania Walk i
Męczeństwa IPN Adam Siwek przedstawił zgromadzonym historię Sanitariuszki batalionu
„Dzik”.

„Polscy żołnierze po roku 1945 żyli można powiedzieć w
cieniu, niosąc brzemię wojny, brzemię tragicznych
wojennych wydarzeń. Często ich sąsiedzi nie wiedzieli o ich
losach, spotykając codziennie na klatach schodowych, nie
zdawali sobie sprawy, że mają do czynienia ze Świadkami
historii, z tymi którzy tę historię tworzyli, którzy dla Ojczyzny
cierpieli i walczyli”.

Kontynuując reprezentant IPN uwypuklił rolę Instytutu w misji kultywowania pamięci,
zwłaszcza o tych, którzy nie są na pierwszych stronach podręczników do historii, a których
walka o wolną Polskę jest nieoceniona:
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„Dzięki temu, że wyciągamy z mroków zapomnienia te
życiorysy, te postacie, możemy je stawiać teraz za wzór, a
wszystko po to by pamięć o nich nie zaginęła. Jest to
zobowiązanie państwa polskiego, jest to zobowiązanie
Instytutu Pamięci Narodowej. Dzisiaj oddajemy hołd
Jadwidze Klichowskiej – weterance, szesnastoletniemu
żołnierzowi Powstania Warszawskiego. […] Ciężko sobie
wyobrazić z czym taka młoda osoba musiała się mierzyć
ratując kolegów, żołnierzy, cywilów – rannych, poparzonych,
okrutnie okaleczanych. To musiało wpłynąć na jej decyzję,
aby swoje życie w czasie pokoju poświęcić służbie
społecznej, nieść pomoc samotnym, bezbronnym,
pokrzywdzonym.”

Na zakończenie wystąpienia Adam Siwek podziękował wszystkim zaangażowanym w
realizację tego patriotycznego przedsięwzięcia i osobom biorącym udział w wydarzeniu.

Następnie dyrektor pionu upamiętniania wraz z prezesem Spółdzielnia Mieszkaniowa KOŁO
Januszem Szmigierą odsłonili tablicę, którą od teraz można zobaczyć przy ul. Sitnika 4 w
Warszawie. Delegacje złożyły wieńce kwiatowe, a trębacz zakończył uroczystość
odgrywając sygnał „Śpij, kolego”.

W uroczystości udział wzięli: pełnomocnik Marszałka Województwa Mazowieckiego
Zbigniew Czaplicki, reprezentująca dyrektora Centralnej Biblioteki Wojskowej st. kust.
Krystyna Koza, dyrektor Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL prof.
Filip Musiał, członek Głównej Kwatery ZHP hm. Piotr Jaworski oraz poczet sztandarowy ZHP,
reprezentujący prezesa zarządu Telewizji Polskiej Piotr Gursztyn oraz prezes zarządu
Spółdzielni Mieszkaniowej KOŁO Janusz Szmigiera.


